Cæsar Octavianus ; quo nullus imperatorum in bellis felicior, nec pace moderatior fuit, civilissimus in omnibus, qui ab oriente in occidentem, a septentrione in meridiem, ac per totum Oceani circulum, cunctis gentibus una pace compositis, Jani portas ipse tunc clausit, et censum Romæ cum Tiberio cogitans, invenit hominum nonagies trecenta septuaginta millia, omnemque orbem venientis Jesu Christi nativitate, pacatum censerî præcepit, regnavitque annos quinquaginta sex : sed imperio ejus secundo ac quadragesimo anno, Dominus Jesus Christus ex Spiritu sancto ac Maria virgine Deus verus ac homo verus nasci dignatus est ; quatuordecim residuos annos post Domini adventum corporali præsentia, in pace regnans, et ipse singularem obtinuit principatum, et posteris eamdem imperii potestatem, cum suo nomine Augusti derelinquens, rebus excessit humanis, successorem relinquens Tiberium privignum suum.

XIII. Tiberius Augustus Cæsar regnavit annos viginti tres, qui multos reges ad se blanditiis evocatos, nunquam ad propria regna remisit, in quibus et Archelaum, Cappadocum regem. Cujus et regno, postquam defunctus est, in provinciam verso, Masacam civitatem ejus de nomine suo Cæsaream vocitavit; hujus vero annos XVIII Dominus noster Jesus Christus sub Pontio Pilato in Judæa carne passus est, non deitate.

Caius Cæsar cognomento Caligula regnavit annos tres, menses decem; hic namque Memmium Regulum coegit

ce prince, le plus cultivé sous tous les rapports. De l'orient à l'occident, du nord au midi, et dans le cercle entier de l'Océan, toutes les nations étant calmées par une paix universelle, Auguste ferma en personne le temple de Janus, et, s'occupant avec Tibère du recensement de Rome, il trouva trois millions trente mille habitants, et, au temps de la nativité et de la venue de Jésus-Christ, il ordonna que tout l'univers fût considéré comme pacifié. Il régna cinquante-six ans; mais dans la quarante-deuxième année de son règne, notre seigneur Jésus-Christ daigna naître, vrai Dieu et vrai homme, du Saint-Esprit et de la vierge Marie. Dans les quatorze années qui suivirent la venue du Seigneur et sa manifestation corporelle, Auguste, régnant en paix, obtint le pouvoir monarchique, et, transmettant à ses descendants cette même puissance suprême avec son nom d'Auguste, il sortit de ce monde, laissant pour successeur Tibère son beau-fils.

XIII. Tibère Auguste César régna vingt-trois ans; il attira près de lui par ses caresses un grand nombre de rois, qu'il ne renvoya jamais dans leurs États; parmi eux se trouvait Archelaüs, roi de Cappadoce. Après la mort de celui-ci, son royaume fut transformé en province, et Tibère appela de son nom Césarée, la ville de Masaca, qui en était la capitale. Dans la dix-huitième année de ce règne, notre seigneur Jésus-Christ souffrit sous Ponce-Pilate, en Judée, dans sa chair et non dans sa divinité.